INDICAÇÃO Nº 029/2022

ANTÔNIO LUIS VIEIRA DE ANDRADE, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO PARA QUE TENHA A CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (CIPTEA) PARA ATENDIMENTO

EM NOSSO MUNICÍPIO

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a importância em dar um atendimento
de qualidade a todos munícipes.

CONSIDERANDO que a Ciptea é um instrumento que

visa garantir a atenção integral, o pronto atendimento e a prioridade no atendimento
e no acesso aos serviços públicos e privados, em especial nas áreas de saúde,
educação e assistência social, mediante a apresentação do documento pelo
cidadão.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

providencie o mais rápido possível o estudo sobre a viabilidade.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 18 de novembro de 2022.

ANTÔNIO LUIS VIEIRA DE ANDRADE
Vereador